Monitum pro confes- sariis.

quia quaedam doctrina, quam tradunt Sporer¹, et Laymann² cum Navarro³, Silvestro⁴, Cajetano et Toleto⁵, quod, si quis non habeat causam absolute sufficientem ad eum excusandum a jejunio quadragesimali, et aliqua ratio ipsi probabilis et ju-

¹⁾ Tr. 3, cap. 4, Append., num. 68. — ²⁾ Lib. 4, tr. 8,

cap. 3, num. 6. - *Cajetan.*, v. *Jejunium*, cap. 3.

esse confessor, tanta frequentia in audiendis confessionibus et tantus labor, ut excusa retur ».

12º Navarrus, *Man.*, cap. 21, n. 20; Silvester, v. *Jejunium*, n. 21, qu. 8; Toletus, lib. 6, cap. 4, t. f., universaliter negant peccare mortaliter eum qui non jejunat, existimans bona fide sibi causam sufficientem esse non jejunandi, licet vere non sit sufficiens; et ita a Laymann citantur. Hinc, addit ipse Toletus, confessarius non debet illum a sua fide et conscientia deponere, sed solum exhortari ut experietur jejunare ».

13º Non tractat S. Alphonsus de pracepto abstinentiae a carnibus extra jejunium; hinc pauca de hoc addenda videntur. Et primo quidem praecipuum istud obligat sub gravi: 1º feria sexta cuiusvis hebdomadis in tota Ecclesia, nisi in hanc diem incidat festum Natalis Domini; 2º sabbato in multis locis Ecclesiae latine. Multis etiam in locis habetur indulitum quod ab hoc praecipto eximit fideles die sabbati. — Illi autem qui ejusmodi indulito fruuntur, eo uti nequeunt in locis ubi adhuc viget lex abstinentiae diebus sabbati. Quaesitum enim fuit a S. C. Inq.: Utrum obtenta dispensatione, peregrinantibus extra Belgium liceat comedere carnes in locis in quibus viget ista lex? Et S. C. die 10 Jan. 1855 respondit: *Negative*. — Idem valet pro iis qui indulto quadragesimali vel privilegio bullae Cruciatae fruuntur, ut constat ex declaratione S. Off. 22 Junii 1897. — In quibusdam etiam locis servanda est abstinentia diebus Rogationum et vigilie S. Marci; qua in re tenenda est loci consuetudo. — Hoc praecipuum obligat omnes baptizatos rationis compotes, saltem si septennium compleverint. Excusat tamen 1º impotentia sive physica sive moralis; 2º dispensatio superioris.

Pro coronide totius *Tractatus de Jejunio*, hic addendum ducimus novissimum S. O. decretum de *Jejunii et Abstinentiae lege in Italia reformanda*.

Feria IV die 5 Septembris 1906.

Frequentes pluribus abhinc annis preces Italiae praesules ad Sedem Apostolicam dirigere consueverunt, quibus ecclesiasticae legis jejunii et abstinentiae mitigationem temporum conditioni congruam pro dioecesi quisque sua petierunt. In quo temperamento efflagitando